
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 67Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

nome matricula
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE 57193607/1
SILVIO ROBERTO PIRES DA SILVA 80845377/1

FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS 80845491/1
SILVIO MARTINS BORGES 54189194/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4373/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1304079;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o município de Belém - 29/11 à 08/12/2021, a fi m de resolver pro-
cessos referentes a CIRETRAN “B” do referido municipio.

nome matricula
Viviane Mota Ungaratti 5947123/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4374/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1318106;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Curuçá - 01/12 à 03/12/2021, Capane-
ma – 04/12 à 07/12/2021, Bragança – 08/12 à 10/12/2021, Capitão Poço 
– 11/12 à 14/12/2021, São Miguel do Guamá – 15/12 à 18/12/2021 e 
Tomé-Açu – 19/12 à 22/12/2021, a fi m de realizar vistorias técnicas para 
credenciamento e renovação de CFC’s no referido municipio.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4375/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1317572;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o município de Tomé-Açu - 25/11 à 30/11/2021, a fi m de compor 
banca itinerante de 1° fase de CNH no referido municipio.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4376/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1297981;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Tomé-Açú – 29/11 a 06/12/2021, Igarapé 
Miri - 07/12 a 11/12/2021, Barcarena - 12/12 a 16/12/2021, Cametá/
Belém – 17/12 a 23/12/2021, a fi m de realizar vista técnica de manuten-
ção corretiva e preventiva nos computadores das ciretrans dos referidos 
municípios.

nome matricula

MARCUS VINICIOS DA SILVA ALENCAR 55587592/1

PAULO JORGE AGUIAR NUNES 57197495/1

MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4379/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1289885;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias ao servidor abaixo 
especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Rurópolis/Belém – 08/12 a 14/12/2021 e Ourilândia/Belém 
– 15/12 à 22/12/2021, a fi m de promover a segurança das equipes de 
Bancas Intinerantes de CNH nos referidos municípios.

nome matricula
WILLIAM ROGÉRIO NASCIMENTO BRANDÃO 5913070

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4380/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1321626;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Conceição do Araguaia - 01/12 à 05/12/2021, 
Itupiranga – 06/12 à 08/12/2021, Tucuruí – 09/12 à 11/12/2021, Goiané-
sia – 12/12 à 15/12/2021, Santa Maria – 16/12 à 18/12/2021 e Salinópolis 
– 19/12 à 22/12/2021, a fi m de realizar fi scalização de medição parcial da 
sinalização nos referidos municipios.

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4381/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1257701;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Soure para o município de Novo Progresso - 01/12 à 30/12/2021, a fi m 
de responder pela gerência do referido municipio durante a ausência do 
gerente titular por motivo de férias..

nome matricula
Firmino Ariosvaldo de Moraes 54188636/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 739080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2705/2021 de 01/12  /2021.
Suprido: Alecio Janunes Neto
Matrícula: 5414069
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.30 R$ 175,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 739118

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2558/2020 – Suprimento de Fundos, pu-
blicada no dia 24/11/2020 no DOE N° 34.416, Protocolo: 603860. Onde 
se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 739423
Errata da PORTARIA Nº 2685/2021 – Suprimento de Fundos, pu-
blicada no dia 20/10/2021 no DOE N° 34.740, Protocolo: 718205. Onde 
se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 739345


